alla Santa Sede, che non essendo stati soddisfatti in questo giorno, o nel seguente, si devolvono interamente al fisco apostolico. Si avverta aver già fatte il detto cursore le altre tre prime citazioni nel cortile vaticano, ove sono le loggie dipinte da Raffaello, e ciascuna volta ha detto » primo » pro prima, secundo pro secunda, » tertio pro tertia », essendo concepito questo ripetuto atto di citazione ne' seguenti termini: » O- » mnes jurium et censuum camerae » apostolicae debitores compareant » in eadem camera coram Cardi- » nali camerario, et clericis ad jure » debito solvendum, qui sunt para- » ti illa recipere, et haec, quarto pro » quarta dilatione ad statum. In- » stante Francisco Leggeri procura- » tore fiscali ». Terminata dal maestro de' cursori tal' intimidazione, il Papa legge la seguente formola:

» Protestationem hanc tuam in » omnibus admittimus; omnia quae » ad sartum tectumque jus sanctae » Sedis et camerae apostolicae ser- » vandum per eandem Sedem, ejus- » que ministros huc usque gesta » sunt, confirmamus; ac tempus » et tempora non decurrere in de- » trimentum jurium apostolicae Se- » dis declaramus ».

Indi il Pontefice, e la processione proseguono il cammino, nè si fermano che alla fine della scala regia, al ripiano ov'è la statua equestre di Costantino. Ivi stanno in cappa già schierati i componenti la *Camera Apostolica*, cioè Cardinal camerlengo, uditore della camera, tesoriere, chierici di camera, avvocato, e procuratore del fisco, commissario generale, ed altri, come meglio dicesi all'articolo, *CAMERA APOSTOLICA*; dopo di essere stati precedentemente nella stanza de' tributi, nello stesso

palazzo vaticano, a riscuotere i censi, i tributi feudali, e i vassallaggi di tutte le terre soggette al dominio della Romana Chiesa; ciò che fanno eziandio nel dì seguente. Il suddetto procuratore fiscale fa allora un'altra protesta, intorno al ducato di Parma, e Piacenza, appartenente al supremo dominio della Santa Sede, concepita in questi termini: » Consuetum erat, Beatissima me Pater, in hodierna anniversaria celebritate, qua feudatarii s. R. Ecclesiae tributum de more praestare tenentur camerae apostolicae, persolvi etiam census in recognitionem supremi, et directi domini sanctae sedis super ducatus Parmae, et Placentiae. Verum cum hujusmodi possessio, plurimis ab hinc annis per saecularem potestatem occupata fuerit, et detinetur, hinc est, quod ego Sanctitatis Vestrae, et camerae apostolicae procurator fiscalis generalis contra occupationem, et detentionem praedictam protestor, eundemque statum ad sanctam sedem apostolicam pleno jure spectare declaro, enixe rogans Sanctitatem vestram, ut hanc meam protestationem benigne admittere velit, et justissimam hanc S. R. Ecclesiae causam defendere dignetur. Ita protestatus sum hac die vigesima octava mensis junii anni 1840 ec. ».